股票代码：000564       股票简称：ST大集       公告编号：2023-043

供销大集集团股份有限公司

关于公司股东海南海岛临空开发建设有限公司部分

股份解除质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

供销大集集团股份有限公司（以下简称“公司”或“供销大集”）于近日通过中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统查询获悉公司股东海南海岛临空开发

建设有限公司（以下简称“海岛临空”）持有的公司部分股份解除质押，经询问了解，

具体情况如下：

一、股东股份解除质押基本情况

1. 本次股份解除质押基本情况

股东名称
是否为控股股东
或第一大股东及
其一致行动人

本次解除质
押股份数量

（股）

占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

质押起
始日

解除日
期

质权人

海南海岛临空
开发建设有限
公司

是 15,450,000 9.63% 0.08%
2017年 9
月27日

2023年9
月 5日

南京银行股
份有限公司
苏州分行

2016 年供销大集向海航商业控股有限公司（以下简称“海航商控”）等 37 家交

易对方发行股份购买其所持有的海南供销大集控股有限公司 100%股权（以下简称

“2016 年重组”）。2016 年重组的交易对方海南海岛酒店管理有限公司、青岛海航地产

开发有限公司、长春海航投资有限公司、海南海岛临空开发建设有限公司、海南海航

工程建设有限公司与海航商控签署《一致行动人协议》。

2022 年 11 月，海航实业集团有限公司因重整债权取得供销大集股份 7,986,839

股，因海航实业集团股份有限公司为公司控股股东海航商控的控股股东，构成海航商

控的一致行动人，该部分股份计入海航商控及其一致行动人持股数量。

截至本公告日，海航商控及其一致行动人持有公司股份 1,816,495,814 股。海岛

临空作为海航商控一致行动人，持有公司股份 160,462,227 股，为其认购 2016 年重组

发行的股份。

2. 海航商控及其一致行动人股份累计质押情况

截至本公告提交办理日，上述海航商控及其一致行动人所持股份累计质押情况如

下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比

例

累计被质押

数量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押股份

限售数量

（股）

占已质

押股份

比例

未质押股

份限售数

量（股）

占未质

押股份

比例
海航商业控股有
限公司

920,048,318 4.80% 912,415,755 99.17% 4.76% 721,609,048 79.09% 7,466,350 97.82%

海南海岛酒店管
理有限公司

205,547,424 1.07% 205,547,424 100.00% 1.07% 205,547,424 100.00% 0 0.00%

青岛海航地产开
发有限公司

188,792,122 0.99% 187,373,340 99.25% 0.98% 187,373,340 100.00% 1,418,782 100.00%

长春海航投资有
限公司

232,301,125 1.21% 180,000,000 77.49% 0.94% 180,000,000 100.00% 2,266,125 4.33%

海南海岛临空开
发建设有限公司

160,462,227 0.84% 145,000,000 90.36% 0.76% 145,000,000 100.00% 15,462,227 100.00%

海南海航工程建
设有限公司

101,357,759 0.53% 99,530,759 98.20% 0.52% 99,530,759 100.00% 1,827,000 100.00%

海航实业集团有
限公司

7,986,839 0.04% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

合计 1,816,495,814 9.48% 1,729,867,278 95.23% 9.03% 1,539,060,571 88.97% 28,440,484 32.83%

二、备查文件

中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表

特此公告

供销大集集团股份有限公司

董  事  会

二〇二三年九月八日